ratum ac firmum esse ducerent, nec institutionem legitimam: vim ei objicientes, qui non minorem ipse vim passus fuerat, ac sermones quosdam arripientes, ut petulanter magis quam sapienter eo tempore prolatos. At antistes, et æquus rerum æstimant, nec cum iis, qui hujusmodi consilium inibant, abductus est, nec eorum sententiam comprobavit, verum constans atque invictus permansit, non minus quam si nulla omnino vis ipsi adhibita fuisset. Nam cum vis communis esset, oporteret, ut aut accusantes vicissim accusarentur, aut absolventes quidem absolventur. Si enim ipsis ignoscendum esset, multo certe minus ipsis. Longè præsertim tempore, quo ortæ jam inimicitæ potius res se habebat.

XXXIV. Aderat imperator adversus Christianos fremens; hanc autem ordinationem irato atque incenso animo ferebat, gravia vero in eum, qui promissus fuerat, minabatur: atque in novaculæ acie civitas erat, utrum post illum diem esse desineret, an e periculo evaderet, atque humanitatis aliquid consequeretur. Ad eum enim dolorem, quem ob Fortunæ templum felicitatis tempore dirutum et eversum, capiebat, viri illius ordinatio accedebat, quam publicarum rerum convulsionem ac velut expilationem esse interpretabatur. Is autem, qui provinciæ præerat, rationes exquirebat, quibus temporari obsecundaret, atque ipsum malo aliquo multaret, ut qui nec alioqui amico ac benevolo in eum animo esset, verum ob contraria in republicæ administratione studia ab eo dissideret. Quocirea eos, a quibus ordinatus fuerat, velut ipsum accusaturos, per litteras accersebat, non jam leniter et remisse, sed minarum etiam aliquid adjungens, tanquam imperator hoc exigeret. Cum igitur pater quoque tum ab eo epistolam accepisset, nihil veritus, nec moram ullam interponens (consideremus, quæso, ex iis, quæ respondit, quanta ipsius in dicendo libertas, et quanto cum spiritu conjuncta fuerit): Nos, inquit, potentissime præses, rerum omnium, quæ geruntur, censorem unum ac regem habemus, qui nunc oppugnatur. Is et præsentem ordinationem expendet, quam nos rite ac legitime, atque ut ipsi gratum est, fecimus. Vos autem alia quidem aliqua in re nobis, si animus ita tulerit, vim afferre perfacile potestis: id autem nemo unquam nobis adimet, quin ea, quæ facta sunt, ut recte ac iuste facta, defendamus; nisi forte hanc quoque

(68) Κοινης. Schol.: Δηλονοτι τῶ χειροτονηθέντι, καὶ τοῖς χειροτονήσασιν· «Tum ei scilicet qui ordinatus fuerat, et iis qui ordinaverant.»

(69) Μητε. Reg. bm, et Or. 1, μηδέ.

(70) Τῷ καιρῷ. Regg. a, bm, et Or. 1, τοῦ καιροῦ.

(71) Ἐπὶ ξυροῦ. «Quæ in summo periculo sunt,» inquit Billius, «ea, proverbiali locutione, in novaculæ acie stare dicuntur.» Illud adagium est ab Homero ductum, qui, *Iliad.* lib. x, vers. 475, ait:

Νῦν γὰρ δὴ πάντεσσιν ἐπὶ ξυροῦ ἴσταται ἀκμῆς.

Nunc enim omnibus in novaculæ acie sita res est.

(72) Ἀπειλῆς. Coisl. 1, ἀπειλάς.

(73) Ἀπαιτοῦντος. Coisl. 1, ἀπειλοῦντος, «inimicantis.»

(74) Ἡγεμῶν. In quibusdam, ἡγεμον.

(75) Χειροτονίαν, ἣν ἐνθεσμον. «Ordinationem, quam legitime,» etc. Quatenus scilicet, ἡγγισαν, ἀνεχέρυξαν, ἐπὶ θρόνον ἔθεσαν, «purificaverunt, proclamaverunt, in throno collocarunt.»

(76) Οἷς. Reg. a, ὡς.

(77) Τῶν. Sic Or. 1. Deest in ed.

(78) Γιγνωσκόντων. Reg. bm, γινωσκόντων.

regem statuatis, quibus ne in nostras quidem res A
prospicere fas est. Has litteras ille etiam ipse ad-
miratus est, qui accepit, etiamsi parumper stoma-
chatus sit, quemadmodum ex multis intellectum est,
qui res illius perspectissimas habebant. Atque hoc
periculo liberavit, non male autem addiderim, quod nos quoque ab infamia vindicavit. Hoc exiguae urbis
episcopi opus, et cathedræ secundas tenentis. Annon autem multo melius est principatum ita te-
nere, quam e sublimioribus thronis declamare, ac rebus potius, quam nominibus, superiorem esse?

356 XXXV. Jam quod in illius rebus gestis
ordine quidem postremum est, vi autem et facul-
tate primum et maximum, quis tam ab orbe no-
stro remotus est, ut nesciat? Rursus eadem civitas
eamdem ob causam seditione laborabat, eo nimi-
rum, cui recte vis illata fuerat, celerrime vita
functo et ad Deum, pro quo fortiter ac strenue in
persecutionibus decertarat, profecto. Atque ea sedi-
tio quanto acrior et ferventior, tanto etiam stulti-
or et absurdior erat. Non enim ignorabatur quis
præcelleret, quemadmodum nec sol inter sidera,
sed perquam etiam conspicuum erat, cum aliis
omnibus, tum selectissimæ præsertim ac puris-
simæ populi parti, hoc est et iis qui altare cir-
cumstant et nostratibus Nazaræis, quibus solis,
vel certe potissimum, electiones huiusmodi com-
mitti oportebat (sic enim nunquam Ecclesiis male
esset), ac non iis qui opibus ac potentia pollent,
aut plebis impetui et temeritati, atque etiam ple-
beiorum vilissimo et contemptissimo cuique. Nunc
vero parum abest, quin popularia imperia meliori
ordine ac disciplina constare existimem, quam
nostra, quibus divina gratia omnium voce attribui-
tur, ac res huiusmodi timore melius, quam ratione
administrari credam. Nam nisi ita esset, quisnam
sanæ mentis, te relicto, o divinum et sacrum caput,
ad alium se contulisset, te, inquam, relicto,
qui in manibus Domini depictus es, qui connubii
jugum nescis, qui nihil possides, qui carne prope-
modum et sanguine cæres, qui litterarum laude et
eloquio post Verbum secundas tenes, inter philoso-
phos sapiens, inter mundanos mundo sublimior,
sodalis ac socius meus, atque, ut audacius aliquid
dicam, animæ meæ dimidium, ac vitæ et doctri-
næ consors? Vellem libertatem oratio haberet, apud
alios te pingens, ac non te præsentem hæc expende-
rentur, ubi laudes tuas majori ex parte imminuere
cogor, ne in adulationis suspicionem incurram.
Verum, ut ad institutum sermonem redeam, Spiri-